

Šiam sekmadienį, vasario 1 dieną, Chicagos Lietuvių Auditorijoje, kaip žinome, įvyksta didžiulė mūsų pramoga — metinis koncertas. Daug įdėta darbo paruošime gražios programos ir galime užtikrinti, kad ji bus įdomi, įvairi ir patriotiška. Dabar pasilikta tik jus pakviesti tą viską pamatyti ir bendrai pasilinksinti. Koncerto pradžia 5:30 val. vakare.

Ir bolsėvikai, visgi, neblogai mano apie Baltijos kraštus. Šiomis dienomis sovietiški orlaiviai išmėtė atsišaukimus Lietuvoj, Latvijoje ir Estijoje, ragindami vietinius žmones sukilti prieš nazių okupaciją. Karo frontas, mat, artinasi prie tų kraštų ir pastarieji galėtų būti didele pagalba raudonarmiečiams.

Tačiau, Maskvos komisarai, įsiskodami pagelbos, užmiršta pasiulyti atlyginimą. Lietuviai, latviai ir estai mieliai gelbės tiems, kurie neš jiems ne vergiją, bet garantuos nepriklausomybę.

Po aukso seka cukrus. Federalė valdžia pirmiausia suvaržė auksą, o dabar aprubėžiavo cukrų. Tas įvyko dėl to, kad mūsų šeiminiškės griebėsi kuodaugiausia išpirkti cukraus ir jį paslėpė. Dabar vienai ypatai skiriama 12 uncijų į savaitę. Bet restoranuose cukrus nebūna aprubėžiutas.

O jei kuriam ir pritrūktų šio saldumyno, tai tegul pasielgia taip, kaip mūsų protėviai elgdavosi ir — pavartoja medų, kuris dar sveikesnis ir už cukrų.

Bėgyje pastarųjų trijų metų Amerikos Darbo Federaciją pikietuoja Brass Rail restoranas, New Yorke. Apskaitliuota, jog per tą laiką pikietuotojai nudėvėjo 7,250 porų čėverykų ir padarė 1,728,000 mylias kelio. Streikas kilo dėl to, kad savininkas išmėtė vieną nepatyrusį bartendarį.

Kadangi šiais laikais toks jėgų ir čėverykų eikvojimas nėra pateisinamas, federalė valdžia nusprendė "likviduoti" streiką.

Telegramos paskelbė, jog šaltis, tifus ir, pagaliau, patys rusai gali sunaikinti Hitlerio armijas. Toks spėliojimas, mažai kuom pamatuotas. Tifusas, arba šiltinė, nors ir pasirodė tarpe vokiečių, nėra taip jau pavojinga, kaip tuli mano. O bolsėvikų dabartiniai laimėjimai yra gana smulkus.

Patys vokiečiai tyčia padina savo "bėdas", kad užmigdyti Ameriką. Bet šios šalies atsakomingi strategai ir amunicijos gamintojai gerai žino, jog Hitlerio likimas nebus išrištas vien tik rytiniam Europos fronte.

Šios "Sandaros" laidoj tilpsta diskusinis straipsnis iš Lietuvos piliečių susirinkimo Chicagoje. Vieni, matyt, nesutinka su kitais organizavimo klausime. Nors pasikivirčinti kartais yra gerai, tačiau rei-

TRUMPOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Tik Vokietijos Piliečiams

Vilniuje, "Rutos" kooperatyvo vienai krautuvei Vilniuje pavesata pardavinėti maisto produktus tiktai Vokietijos piliečiams, apsigyvenusiems Vilniuje... Matomai vokiečiai jau kolonizuoja Vilnių...

Ir Silkes Negali Parduoti Be Leidimo

Vokiečiai suvaržo žuvininkus Lietuvoje. Sulyg generolio komisaro parėdymo išleista potvarkis, pagal kurį draudžiama pardavinėti sugautą žuvį tiesiog prekybininkams. Visos pagautos žuvys turi būti pristatytos valstybiniam žuvies trestui. Žvejams duodama tiek žuvies, kiek jie gali suvartoti savo ukiu reikalams... Neklausantieji bus baudžiami...

Nustojo Veikęs Cukraus Fabrikas

Sulig pranešimų iš Lietuvos, Marijampolės fabrikas turėjo baigt darbą gruodžio 18 d... Panevėžio cukraus fabrika priminėjo cukrinius runkelius iki gruodžio 14 d. ir baigė gamybą...

5,000 Žydų Pasiūsta į Ostlandą

Svedų laikraščio "Goeteborgs Posten" pranešimu apie penki tukstančiai žydų iš Berlyno ir kitų Vokietijos miestų pasiūsta į Ostlandą, kur jie atliks visokius darbus. Tremtinių išveizd esanti labai mizerna.

kia atsiminti, jog pas mus yra daugiau užsivarinėjimų, negu rimto kurybinio darbo, o tas vargiai ar eina į sveikatą.

Airijos prezidentas de Valera užprotestavo prieš Sovietų Valstijų kariuomenės įžengimą į šiaurinę Irlandiją, kuri yra po Britanijos globa. Kokią teisę de Valera turi kištis į svetimo krašto reikalus — nėra visai aišku. Nebent jis nori pagelbėti Hitleriui.

Latvijos atstovybė Washingtone išleido didelį biuletiną, kuriame atremia Sovietų Rusijos pretenzijas į Baltijos kraštus. Mat, prieš kiek laiko, bolsėvikų ambasada Londone išleido knygą, kurioje bandoma įrodyti, kaip puikiai maskoliai globoja lietuvius, latvius ir estus laike savo pastarosios okupacijos. Tas viskas, žinoma, yra tik pasakos apie vilko labdarybę mažiems avinukams, kuriuos jis sudraskė.

Jie Dar Svkį Bandys Persitikrint Su Naziais



Lenkų savanoriai, atvykę į Angliją iš Pietų Amerikos, lavinasi visokių karo gudrybių. Dešinėje jie tyrinėja kulkosvaidį, o kairėje pusėje maršuoja į savo stovyklą.

Ragina Priimti į Darbą Ir Tuos, Kurie Nėra Dar Piliečiai

Karo Departamento Valdininko Pareiškimas Apie Ateivių Teisę Dirbti

Robert P. Patterson, Karo Sekretoriaus pagelbininkas, prisidėjo prie augančio surašė federalių valdininkų, kurie ragina darbdavius nediskriminuoti prieš nepiliečius darbininkus, kurie sąžiningai dirba ir yra ištikimi Amerikai.

Pareiškime iš Karo Departamento Viešų Santykių Biuro. p. Patterson pasakė:

"Atleidimas lojalių nepiliečių ir privačių pramonė todel, kad jie svetimtaučiai nėra amerikoniškas žygis ir pašalina darbininkus, kurie taip būtina reikalingi karo pastangoms.

"Didžiama ateivių Suv. Valstybėse yra ištikimi šiam kraštui ir nori prisidėti kiek galėdami, laimėti šį karą. Teisingumo Departamentas sako, jog tik 3,000 iš 5,000,000 ateivių Amerikoje įtariami ir pavojinti ir jie jau suimti.

"Bet persekiojimas neprasiakaltusių yra totalitarinių šalių įprotis ir tam čia neturi būti vietos. Toliau, kuomet mes reikalaujame kiekvieną darbininką prie kiekvienos mašinos eikvojimas brangių spėkų nesamdyti žmonių delei bepamatinų įtarimų.

"Tiktai darbuose prie konfidenciališkų kontraktų darbdaviai įstatymu reikalaujami gauti leidimą pasamdyti ateivių. Ir peržiūrėjimas tų leidimų parodo, kad tik mažas nuošimtis buvo atsakyta."

Tokių Šalčių Nematė Nuo 1814 Metų

Skandinavijoje. ir. Baltijos kraštuose tęsiasi tokie šalčiai, — baletistė, kuri nuolat kviečiama į kitus miestus, operose ir teatruose. Ji pasirodys scenoje šiam sekmadienį, Sandaros koncerte.

Raseiniai Atsipeikėja Po Didelių Audrų

Raseiniuose nugriauta maždaug trečdalis namų... 237 iš 753... Gyventojai turėjo išsikelti į kaimus ir pas kaimynus. Raseinių apskrityje gavo naują viršininką iš Mažeikių atkeltą, bet pavardė eskelbia... Žmonės išsivaria Raseinių miestą, lušnes ir taiso netaip blogus namus...

Renka Kiaušinius

Latvijoje, vokiečiai renka kiaušinius. Nuo kiekvienų penkių vištų, latvis ukišinkas turi pristatyti po du kiaušinius per gruodžio ir sausio mėnesius... O nuo kiekvienos paskerstos kiaulės skerdyklose, turi duot aštuonis kilogramus lašinių...

Stipriausia Tvirtovė Pasaulyje

Corregidor tvirtovė, Filipinų salose, kurią dabar laiko amerikiečių kariuomenė, esanti stipriausia tvirtovė pasaulyje. Japonai galės ją paimti tik išmarinę badu gynėjus.

Žymi Baletistė



P-lė Valerie Šležiutė

Tai gabiausia mūsų šokėja — baletistė, kuri nuolat kviečiama į kitus miestus, operose ir teatruose. Ji pasirodys scenoje šiam sekmadienį, Sandaros koncerte.

Daug Klaipėdos Krašto Gyventojų Išvežė Vokietijos Gilumon

Bernas. — Gautomis čia žiniomis daugybė lietuvių kilmės žmonių, naziai išgabeno iš Klaipėdos krašto ir pasiuntė juos į Vokietijos gilumą. Į jų vietą atsiūsta gryno kraujo vokiečiai. Ši operacija padaryta tikslu apsaugoti pakraščius nuo maišyto elemento, kuriam ne visai galima pasitikėti.

Iš kitos pusės, naziai nori apsaugoti nuo busimų Lietuvos pretenzijų į Klaipėdą, tvirtindami, buk ten gyvena gryniausio kraujo vokiečiai.

Gyvenimas Švenčionyse

Švenčionys. — Mieste veikia gimnazija, mokytojų seminarija, žemės ukiu mokykla ir kitos. Tose mokslo įstaigose mokosi apie 500 jaunuolių, kurie labai pasiilgę lietuviškos kalbos. Stoka švenčionių mokslo įstaigoms knygynų, nes visos buvusios sunaikintos... Nėra jokio knygynko... Veiklus ir kooperatininkai, kurie švenčionyse turi chorą ir meno sekcijos ratelį.

Šelpia Beturčius

"Valgis" b-vė Vilniuje įrengė tris valgyklas, kuriose nepasiturintiems gyventojams bus duodama valgis pigiomis kainomis... Vilniuje Kalėdų šventėms buvo nustatyta skaičius eglaičių... Visam Vilniui, leista parduoti 4,000 eglaičių. Kainavo nuo 60 pfen. iki 1,40 mrk... Eglaitės pardavinėjo tiktai valdinės medžio prekybos įstaigos...

Vilniuje Mirė V. Uždavinio Žmona.

Gauta pranešimas, jog V. Uždavinio žmona pasimirė Vilniuje. V. Uždavinys yra lankešis Amerikoje.

Naziai Perspėja Baltijos Kraštus

Tokią "Labdarybę" Žada Nazių Komisaras Baltijos Kraštams

Viskas Priklauso Nuo Gyventojų Užsilaikymo

Stockholm. — Vokiečių komisaras Baltijos šalims Alfred Rosenberg, gyvenęs Rygoje, pasikvietė laikraščio korespondentus ir jiems išdėstė nazių nusistatymą link galutinio "Ostlando" likimo. Jo nuomone, Baltijos kraštų likimas negali būti išspręstas pirm užsibaigiant karui. Galutinis išsprendimas priklausys nuo istorinių sąlygų ir nuo užsilaikymo vietos gyventojų.

Nenori Miesto Merginų Darbams Farmose

Washington. — Nujauciant, jog pavasaryje gali pritrukti darbininkų farmose, tuos valdžios agentūros pasiūlė, kad bedarbės miestų mergaitės būtų pasiūstos į farmas.

Prieš tai užprotestavo Kansas valstijos fermerių taryba. Girdi, fermerių žmonos išvystas mergaites, bijodamos, kad jos nepavilotų vyrų.

Lenkai Kelia Opoziciją Prieš Savo Valdžią Londone

Lenkų laikraštinių sąjunga Anglijoje išmėtė iš savo tarpo Edwardą Puacą už tai, kad tas išleido pikta brošiūrą prieš gen. Sikorskio valdžią. Esą, aukštaisiais karininkais lenkų armijoje gali būti tik tas, kuris pritaria valdžiai, o senieji pilsudskininkai stumiami į šalį.

Pertvarkyta taipgi ir lenkų valstybinė taryba, kurią boikotuoja dalis senojo režimo šalininkų. Į tą tarybą įeina ir gen. Lucian Zeligovski. Ukrainiečiams skirtos dvi vietos, bet jos dar neužpildytos.

Gerai Išvystė Biznį

Prieš penkis metus broliai Julius J. ir Kazimieras Balchunai nupirko jau žymiai pakrikusią rubų siuvyklą adresu 236 W. 51st St., kuri dabar jau yra moderniška įrengta ir biznis gerai išvystytas. Mat, broliai Balchunai yra sumanus biznierių ir draugiški žmonės. — Rep.

Kelmės Gyventojai Barakuose

Kelmėje, kuris nuo karo smarkiai nukentėjo, be pastogės likusiems gyventojams jau pastatyti barakai...

Dabartinę tvarką "Ostlande" esanti labdaringa visiems, gyvenantiems čia žmonėms. Naudodamies nazių kariuomenės apsauga, gyventojai privala remti visomis išgalėmis vokiečių karines ir administracines pastangas. Jei Baltijos kraštų gyventojai to nepadarys dabar, tai jų likimas po karo galis būti gana blogas.

J. Urbono Žodis Tiems, Kurie Myli Lietuvį Liaudies Dainas

Jus, kurie esate skaitę senas istorijas lietuvių, vokiečių, švedų arba kitų aplinkinių tautų, kur nors radote minint Lietuvos Dainas. Tos dainos yra pagarsėję dabartės per visą pasaulį, nes dabartės jau visur randami Lietuviai. Dainos yra lietuvių didžiausias turtas, nes jį, nešiojasi širdy.

Lietuva yra pergyvenusi visokių laikų ir bėdų, pakėlus visokių priespaudų ir visokių neprietelių mačius, kurie išplėšė mūsų laukus, namus ir net mūsų laisvę, bet Lietuvos dainų niekada negalėjo užgniauti. Kaip mes buvom per daug prispausti, tai atradom savo "raudas", arba gailėstingas dainas, kaip našta buvo lengvesnė — dainavom linksmiau.

Daina gali būti prilyginta prie ugnies: ji gali būti tyki, arba gali liepsnoti. Kodėl mes turim "Lietuva Tėvynė Mūsų"? Aš pasakysiu kodėl. Dr. Vincas Kudirka gerai suprato, kad žmogų daug greičiau sujudinsi su daina, negu su prakalba, o ypač lietuvi, kuris keldamas ir guldamas, vargšas ar turtingesnis, visados su savim širdyje nešiojasi savo dainas, kurias išmoko nuo savo mamytės.

Ir mes geriau galim pakelti upą dėl Nepriklausomos ir Laisvos Lietuvos, jei mes išlaikysim savo krašto dainas. Be dainų nieko nenuveiksime. Bet del tų dainų reikalinga ir dainininkų, o jiems reikalinga paramos, nes tai yra jų darbas.

O kas lietuvių dainininką parems, ar švedai, rusai, vokiečiai? Ne, mano mieli broliai, tai tiktai lietuvis lietuviui gelbės. Aš esu vienas tų lietuviškų dainininkų. Jau gal girdėjote per radio ir kur kitur, kad manų koncertas bus už savaitės laiko. Tas koncertas bus šv. Kryžiaus Parapijos šventainė, 8 d. Vasario — sekmadienį, 7 valandą vakare. Antraštas tos vietos yra šv. Kryžiaus šventainė, 4549 S. Wood St., Town of Lake kolonijoje.

Su pagarba, Jusų dainin. — Jonas Urbonas.

SANDARA

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER

Published Every Friday by the

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA

Editorial Office: 840 West 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789

SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year \$2.00
In Canada and All Foreign Countries per year \$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 840 West 33rd St., Chicago, Illinois

UŽSAKYMO KAINA:

Suvenyrose Valstijose metams \$2.00
Užienyje metams \$3.00

Nušviečia Dabartinę Padėtį Lietuvoje

Vienas rusų kalboj išeinąs (ne bolševikų) laikraštis New Yorke, idėjo gauti iš Europos korespondenciją apie tai, kaip jaučiasi dabar Lietuvos žmonės ir kokie jų santykiai su okupantais. Tarp kitko ten pasakyta štai kas:

"Po nepasisekimų rusų fronte, naziai pakeitė savo elgesį Baltijos kraštuose. Tiesa, tas nepalietė esminių dalykų, bet vis gi šis tas jaučiama. Reikia priminti ir labai nemalonų apsišėkimą. Pabaltjoj siaučia tifus ir vokiečiai neveda savų ligonių į Vokietiją, bet palieka Lietuvoj. Jie bijosi, kad toji liga neprasiplatintų ir jų krašte.

"Pasiremiami nėra saugojimu nuo ligos, vokiečiai uždraudė Lietuvoje viešus susirinkimus, pamaldas bažnyčiose, mokyklų lankymą ir pan. Bet žmonės supranta, kad tai ne vienintelė uždraudimo priežastis. Vokiečiai bijosi, kad lietuviai nesusiorganizuotų. Pirmiau naziai bandė sutverti lietuvių karinius batalijonus ir pasiūsti juos prieš bolševikus. Vienok tas jiems nepavyko, nors Lietuvoj yra apie 200,000 vyrų, kurie gali nešioti ginklą. Vienas žymesnių lietuvių, išvežtas į Vokietiją, kaip įkaitas, dar negražintas.

"Bet kame gi pasireiškė tos permainos? Leista dainuoti Lietuvos himną, bet giedant jį turi stovėti ir nazių svastika. Vienoj vietoj himnas skamba: Iš praeities tavo sunus te stiprybę semia..." Tas reikia, kąd atstatytoji Lietuva privalo turėti ir Mažąją Lietuvą, kuri susideda iš Klaipėdos, Tilžės, Isrutės ir paskiau Lydos, Gardino, Molodečno, Vilniaus ir švenčionėlių. Kodėl vokiečiai staiga leido giedoti himną, kuris kalba ir apie vokiečių žemes? Ar jie nori papirkti lietuvius? O gal tik šiaip leidžia pasireikšti lietuvių patriotiniams jausmams — sunku pasakyti.

"Paskiau, Vilniaus apskrįčio viršininku yra vokiečiai, bet savo patarėju jis paskyrė tikrą lietuvį, Kalendorių, kuris pirmiau buvo Panevėžio apskrįčio viršininku. Laidotuvsė, neseniai mirusio Kaune, prof. Salkausko atėjo su vainiku ir nazių komisaras Lietuvai. Taigi, pastaruoju laiku, kai jiems pradėjo nesisekti rytų fronte, naziai ėmė žaisti su vietiniais gyventojais, kurie į juos kreivai žiūri. Masės prie jų nenuėjo; nėjo nei žymiausi visuomenės veikėjai..."

Tas, kas čia pasakyta neprieštarauja tomis informacijoms, kurias mes gauname iš neutralių Europos šalių. Lietuvos žmonės nenori nieko bendro turėti su vokiečiais, jų politika ir pažiūromis. Bet iš to niekas neprivalo daryti išvados, jog Lietuvos žmonės pageidauja sovietiškos, ar bolševikų diktatūros.

Jau esame minėję, jog Maskvos diplomatai bando įtikinti Angliją ir Ameriką, jog Sovietų Rusija, užėmusi Baltijos karštus, busianti geriausia jų globėja. Mums gi atrodo, jog Lietuvos žmonės greičiau sutiktų gyvais pasilaidoti, negu būti po nuolatine nazių ar bolševikų diktatura. Tą patį jaučia latviai ir estai. Demokratijos, kurios viską aukauja savo ir kitų laisvės apgynimui, neprivalėtų parduoti tų mažų, kulturingų tautų į kieno nors vergiją, bet gražinti joms laisvą, nepriklausomą valstybę. Tai tik vienintelė, garbinga išeitis.

Nejaugi Už Viską Anglija Kalta?

"Chicago Herald-American" savo editorialų kolumnoje daro tokius priekaištus Anglijai: "Ji sistematiškai aukavo savo sąjungininkus, vieną po kito, jos pačios saugumui ir interesams. Ji paaukavo Norvegiją, ištraukdama savo pajėgas ir nepranešdama apie tai norvegams. Ji tokiu pat budu paaukavo Belgiją, kurios karalius Leopoldas pasmerkė anglus ir parašė laiška prez. Rooseveltui. Tas laiškas iki šiam laikui nepaskelbtas. Anglija paliko Prancūziją prie Dunkirko ir įvykdė meistrišką pasitraukimą į Angliją..."

Šie visi priekaištai yra nerimti ir neišlaiko kritikos. Pradžoj šio karo, Anglija neturėjo užtektinai kariuomenės ir orlaivių, kąd apginti Norvegiją, Belgiją, ar Prancūziją. Ką gi kito tuomet gali daryti, kaip tik trauktis? Bet Anglija visgi kovoja ir kada nors sugrįž į tas pačias vietas, iš kurių ji pasitraukė.

Priežastys Del Ko Nera Taip, Kaip Turėtų Buti

Jei Amerikos lietuvių tarpe nėra tos bendros akcijos, vienoj ar kitoj srity, nors apie ją ir daug kalbama, tai kas gi čia kaltas? Kas trukdo visoms grupėms sueiti į krūvą ir sudaryti visos išeivijos "brain trust"? Pašaliniai žmonės bado akis laikraščiams; jie, girdi, yra visa ko kaltininkai. Jie viską sumaišo, o paskiau nenori, ar nesugeba išlyginti.

Tiesa, Amerikos Lietuvių Tarybos Ekzekutyviam Komitete yra trys laikraštiniųinkai. Visas darbas apžėlė samanomis del to, kad jie ir susitarę neturi galimybių plačiau užsimoti, nes visokios kitos pareigos baigia juos nuvaryti nuo kojų. Nespėja susirinkti pietų laike, tuojau vienas, kitas ima žiūrėti į laikrodį, kąd nepasivėlinti su raštais. Taip dalykai tęsiasi jau antri metai.

Tuom tarpu planavimai ir bile kokios akcijos vystymas reikalauja laiko ir lėšų. O tų lėšų mažai kas nori skirti, nes ne visi supranta ir pačias svarbiausias problemas. Mat, lengviau yra kalbėti, diskutuoti, negu juoda darbą dirbti, ar išmesti dolerį.

Bet kaip išeiti iš tos apgailėtinos situacijos? Pirmiausia, reikalinga žmonių, kurie galėtų ir sutiktų pašvesti daugiau laiko bendros akcijos suformulavimui, kurie atsistotų aukščiaui srovinių interesų ir matytų tik tą tikslą, kurį visi siekiam. Kiti turi paremti tokias pastangas ne tik žodžiais, bet darbu ir centais. Jei dabar to visko nesuprasim ir ne pradėsime vykinti, tai vėliau neberekės, nes bus pervėlu.

APŽVALGA

PRIPUOLAMAI, AR KOKIU NORS ISROKAVIMU

Pastaruoju laiku, besiklausant įvairių radio pranešimų, užgrįsti minint Sovietų Latviją, arba Lietuvą, "kuri 1940 metais nubalsavo prisidėti prie Sovietų Rusijos". Tokios pastabos sukelia lietuviuose nerimo ir pasipiktinimo.

Galimas daiktas, kad panašus išsireiškimas laiks nuo laiko pasirodys ir Amerikos spaudos agentūrų pranešimuose. Juk ne visi žino apie mažųjų tautų tragediją ir kaip jos atsidurė, jei ne po vienų, tai po kitų okupacija. Tokį nežinojimą kartais labai gudriai išnaudoja demokratijos ir žmonių laisvės priešai. Lietuvos žmonės niekad nenubalsavo ir nenubalsuos prie ko nors "prisidėti"; jie nori būti nepriklausomi.

ISVILKO AIKSTEN NAZIŲ "TRIKSĄ"

Po apsilankymo anglų užsienių reikalų ministerio Ede- no Maskvoje, Berlyno spauda paskelbė buk anglai atidavę Sovietų Rusijai ne tik rytinę, ar centro Europą, bet ir paskyrė ją policinoru visos Europos.

Tokį tvirtinimą atrėmė lenkų ministeris Londone Stronski. Pastrąšis pabrėžė, jog anglų valdžia jokių "pardavimų" neatlikusi ir Maskvai nepažadėjusi prijungti to, ar kito krašto, Leisdami tokius paskalus, naziai bando diskredituoti Roosevelt-Churchillio paskelbtuosius punktus.

Tiesa, Sovietų Rusija pakartotinai reiskia pretenzijas prie Baltijos kraštų, tačiau nei Anglija, nei Suvienyotos Valstijos tų pretenzijų nepripažįsta pamatuotom.

SUBMARINAI AMERIKOS PAKRANTĖSE

Daugelis nustebo, užgirdę, jog nazių submarinai jau skandina laivus arti mūsų kontinento. Bėgyje vienos savaitės į dugną paleisti net šeši prekybiniai laivai. Kokiu budu tie submarinai galėjo čia atsiverti?

Vokiečiai, matyt, pasigami-

no nemažai povandeninių laivų, kurie gali plaukioti 12,000 mylių, nepritrukę kuro. Jie išbuna savaitę, kitą šioj pusėj Atlantiko iki jų nenuskandina, arba stoka aliejaus nepri- verčia jų grįžti į savo bazes.

GAL NE TOKI GARSI, KAIP MARIJONŲ BROLIJA...

Šiomis dienomis Chicagos "Draugas" neva juokų formoj idėjo tokią pastabą:

"Lietuvos atstovybė yra geriausia tos rusies sportininkė ir savo sėdėjimu bus sumušus visus ant stulpų sėdėjimo rekordus. Jei ne kartą nuo karto spaudoje pasirodanti iš kancelerijos pasenusi žinia, arba kokia citata iš kitų gazetų, visuo menę ne nežinotų, kad Lietuvos respublika Amerike turi tokį daiktą, kaip atstovybę."

Beabejo, Lietuvos atstovybė pasigarsinimais ir triukšmavimu negali prilygti brolių Marijonų kongregacijai. Tačiau, kas liečia nežinojimą apie atstovybės egzistavimą, tai iš to nuostolių niekam nėra.

Vienok keista, kad ALRK. Federacijos žmonės pradėjo tiesioginiai ir netiesioginiai puldinėti Lietuvos atstovą kaip tik tuo laiku, kai bolševikų diplomatai vartoja visokias priemones, kad panaikinti pačią atstovybę.

Skirtumai

— Kaip tai yra, Jonai, kad tavo žmona vaikšto puikiausiai apsirėdžiusi, o tu toks apšėpes?

— Matai, mano žmona ren- giasi pagal madų iš žurnalo, o aš pagal savo uždarbio.

Išvermingas Vyras

Moteriskė parsinėšė grybų, išvirė juos ir davė vyrui suvalgyti. Rytmetyje ji klausia:

— O kaip, ar gerai miego- jai, brangusis?

— Puikiai.

— Ar nejaulėt jokių skaus- mų viduriuose?

— Visai ne.

— Labai gerai. Dabar ži- nostu, kad tie grybai nėra nuodingi ir kita karta nusi- priksu.

Laisva Tribuna

Iš Lietuvos Piliiečių Susirinkimo Chicagoje

Susirinkimo Dalyvių Pareiškimas.

Apie Lietuvos piliiečių susirinkimą Morrisono viešbutyje sausio 20 d. buvo atsiliepta ir spaudoje. "Draugas" pasi- tenkino sausomis informacijomis, o "Naujienos" patalpi- no porą aprašymų, gausių melagingomis žiniomis ir šmei- žtais. Šitaip dalykams stovint ir kadangi tas klausimas jau vistiek iškilo aikštėn, mes, to susirinkimo dalyviai, randa- me reikalo štai ką pasakyti:

Minėto susirinkimo inicia- toriai (pp. Vileišis, Pakštas, Barauskas, Labanauskas ir ki- ti) nepakvietė ištisos eilės Chicagoje gyvenančių Lietu- vos piliiečių, kurie iniciatoriams galėjo būti nepalankūs. Bet ir tai, matyt, bijodami, kad susirinkime gali neturėti daugumos, jie sukombinavo 8-ų piliiečių įgaliojimus dispo- nuoti jų balsais. Ponui Konsum- lui ir kai kuriems susirinkimo dalyviams nurodžius, kad po- litiniame ir dar steigiamajame susirinkime tokie įgaliojimai negali turėti vertės, iniciatori- ai tą klausimą pastatė bal- savimui ir nubalsavo, kad mi- nėti įgaliojimai turi galios, nors kiekvienam aišku, kad niekingam įgaliojimui joks balsavimas galios suteikti ne- gali. Išidėmėtina ir tai, kad iniciatoriai savo organizuojamai sąjungai net laikinųjų įstatų, o vis dėlto paskui pa- tys save ir savo atstovauja- mus (tik p. Zibavičius, rodo,

nebuvo atstovaujant) išsi- rinkdino į valdybą. Tuo budu visuotinis susirinkimas, suside- das iš 9 asmenų (tiek teliko, iš susirinkimo pasiūlinus pp. Gavėnui, Misurevičiui, Pavi- lionui ir Julijui Smetonai), iš- rinko įstatų neturintį sąjun- gai 7-ų žmonių valdybą. Iš šitų įvedamųjų pastabų ma- tyti, kokio rimtumo ir teisė- tumo buvo minėtas susirinki- mas.

Šitaip, labai trumpai su- glaudus, vyko Lietuvos pili- ečių susirinkimas. To susirin- kimo iniciatorių paleistose spaudon žiniuose, kuriose tei- giama, kad J. Smetona grąšė žvalgyba ar sakė, kad reikia klausyti prezidento, ar nuro- dė, kad negalima daryti susi- rinkimo be tautos vadų ap- robotos, yra grynas melas. J. Smetona savo kalboje ne apie tautos vadą, ne apie presiden- tą ar žvalgybą ne vienu žo- džiū neužsiminė. Šitaip šmei- žti J. Smetoną tikslu pridengti savo pačių pludimus, yra že- mas pasielgimas.

Atrodo, kad bent tie inia- torių, kurie dar nenustojo pa- dorumo jausmo, turėtų imtis žygių netiesai atitaisyti — pa- skelbti spaudoje, kaip viskas iš tikrųjų buvo arba bent nu- rodyti, ko nebuvo. Priešingu atveju, jie bus maždaug tiek pat kalti, kaip ir tų neteisini- gų žinių autoriai. Kam ne kam, o prof. Pakštui ir kun. Barauskui, kurie dalyvavo ši- tame susirinkime, turėtų būti aiški dalyvavimo nuodemėse sąvoka.

Pasirašė: V. Misurevičius.

H. Pavilionis, J. Smetona.

TRUPINIAI

Nežinojo Apie Tokius Dalykus

Milwaukee policija įdave "tikietą" Albertui Harstvedtui už neturėjimą naujo federa- lio laisnio automobiliui. Tei- seji jis aiškina, jog nieko nežinojo apie tą įstatymą. — Ar ne skaitai laikraščius — paklausė jo teisėjas. — Skaitau, bet tikrai "fun- nies".

Senatvėje Pradėjo Kariera

Viena žymesnių artistėių Hollywoode yra Adeline Rey- nolds, 80 metų amžiaus. Ji neužilgo pasirodys paveiksle "Tutles of Tahity". Prieš de- šimtį metų ji užbaigė kolegi- ją, o paskiau įstojo į "mo- vies". Vienas laikraštiniukas jos paklausė del ko ji taip il- gai atidėliojo savo kariera, toji atsakė:

"Aš ne atidėlioju, bet ruo- šiausi prie jos..."

Taip Bent Apalpo

Tula Londono stenografė, Ada Smith krisdama nuo an- tro aukšto taip susižeidė, jog bėgyje 112 dienų buvo be są- monės. Gydytojai turėjo daug vargo, kol grąžino ją į norma- lį stovį.

Prie Niagra Falls

Palydovas: — Jeigu ponios nustotumet kalbėjusios, tai užgirstumet kaip kriokia puo- lantis vanduo.

LIETUVIŲ DAINOS IR MUZIKOS ŠVENTĖ

Sandaros Metinis Koncertas

Įvyks Sekmadieny Vasario-Feb. 1, 1942

CHICAGOS LIETUVIU AUDITORIJOJ

3133 So. Halsted Street

Chicago, Illinois

Vaidinimas, Chorai, Solistai ir Kitokie Margumynai. Dalyvauja Geriausios Lietuvių Meno Pajėgos. Visi Kviečiami Atsilankyti; Visi Prašomi Dalyvauti.

PO KONCERTO — ŠOKIAI

Pradžia 5:30 val. Vakare

Ižanga 50 centų ir \$1.00

Lietuviai Amerikoje

Racine, Wis.

Kaip Jaunoji Gentkartė Mus Pralinksmino Savo Dainom

Bendro Komiteto ruoštas parengimas su programu ir šou, sausio 18 d., Sokol Hall, davė geras pasekmes. Publikos susirinko pilna svetainė. Programą išpildė atvykę iš Chicagos svečiai — "Jaunoji Lietuva". Programu visi patenkinti, nes buvo didelis ir įdomus.

Gerb. B. Gediminas kalbėjo lietuvių stiprinimo ir Lietuvos Nepriklausomybės atgavimo reikalais. Pareiškė, kad žmogui gyventi ir nieku neatsižymėjus išnykti nėra prasmės. Turim dirbti savo ir tėvynės Lietuvos naudai.

Jaunlietuvių gražus, malonus ir linksmo buvo jaunuliai. Dainavo laike programo, prie stalų susėdę vakarieniškai ir šokdami. Tos jų gražiai, sutartinu balsu skambios dainelės, ilgai liks mūsų atmintyje. Varde komiteto ir visos publikos ištariu širdingiausių acių, už tokį didelį prielankumą Racine lietuviams. Pilnai garbės verti jų Jaunos Lietuvos veikėjai, už taip nuosirdžią paramą.

Atvyko iš Kanados Vienas Tautietis

Turiu pažymėti, kad į šį parengimą atvyko iš toli svečias, tai buvo garbės svečias — iš Kanados miesto, Toronto, gerb. Simonas Gumbaragis Gibbs ir mano apsigyventi Racine. Well, mums džiaugsmas sulaukus tokį gabų ir darbštų tautos mylėtoją. Broliai Simonai, daug mes iš tamtos laukiame paramos prie tautinio veikimo.

P-nas S. Gibbs atvažiavo savo nauju automobiliu, kuris žada mus vežti į Chicago vasario 1 dieną į Sandaros metinę meno šventę — koncertą.

Norwoodo Lietuviai Pagerbs J. Pečiulius

Siam sekmadienį, vasario 1 dieną, Norwoodo lietuviai ruošia pagerbimo "parę" mūsų žinomam veikėjui J. M. Pečiuliui ir jo žmonai sidabrinių vedybinio gyvenimo sukaktuvių progą. Daug svečių žada atvykti ir iš tolesnių kolonijų.

Clevelando SLA. 14 kp. Ruošia Istorinį Balių

Paminėjimui SLA. 14-tos kuopos ilgo gyvavimo ir priėmimui naujų narių ruošiamas smagus vakaras Lietuvos sveitainė, 6835 Superior Ave., šeštadienį, vasario 7 dieną. Įžanga į vakarienię vienas doleris, o šokiams už dyką. Pradžią 6:30 val. vakare. Šioje sueigoje žadėję dalyvauti ir atlikti ceremonijas p. P. Pivarunas, iš Pittsburgho.

Tikėtus galite gauti pas komisijos narius: J. Vilčinską, 10332 Yale Ave., J. Polter, 495 E. 123rd St. ir J. Brazauską, 17909 Maplecliff Rd.

Lietuviškų Organizacijų Viršininkams

Kviečiame Ruošti Prie Vasario 16-tos

1942 m. vasario 16 dieną viso pasaulio lietuviai minės Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 24 metų sukaktį. Chicagos lietuviai rengia masinį minėjimą sekmadienį, vasario 15 d., 1942 m., Ashland Boulevard Auditorijoje, Van Buren St. ir Ashland Boulevard. Pradžią 2 val. po pietų.

Lietuvoje mūsų gimines ir broliai lietuviai velka sunkų okupacijos jungą ir kenčia neapsakomus skausmus ir priešspaudą. Ta priešpauža ir žodžiais nenusakoma ir neišrišama. Ją reikia risti darbu ir pasiaukojimu. Mūsų prezidentas Roosevelt'as ir jo Vyriausybė stipriai stoja už Lietuvos Nepriklausomybę ir žada lietuviams visokią paramą.

Tad, mes, kaip ištikimi Amerikos piliečiai, turime stoti kartu su prezidentu, suteikti vargstantiems daugiau vilčių ir palengvinti jų sunkią naštą, vasario 15 d. gausiai susirinkdami Ashland Blvd. Auditorijon, savo dalyvavimu ten parodydami Lietuvai ir jos žmonėms, kad mes atjaučiam jų sunkią padėtį ir visokeriopai remiame jų pastangas išsilaisvinti iš po svetimo okupanto jungo.

Šis parengimas skirsis nuo praėjusių Lietuvos Nepriklausomybės Dienos parengimų: šiame parengime netik bus paminėta Lietuvos Nepriklausomybė, bet taip pat bus pareikštas lietuvių pasiryžimas šį karą laimėti ir visus priešus nugalėti. Parengimo pelnas eis šio karo vedimo ir laimėjimo reikalams.

Kreipiusi į Tamstas, kaip į jūsų organizacijų viršininkus, šį reikalą apsvastyti, ir nutarti šiame minėjime dalyvauti ir jį visomis išgalėmis remti.

Programas bus patriotiškas ir įdomus, pritaikintas šių dienų svarbiems reikalams.

Tikėdamas, kad Jūs visi busite Lietuvos Nepriklausomybės Dienos minėjime vasario 15 d., Ashland Boulevard Auditorium, ir prisidėsite prie Amerikos patriotiško demonstracijos, skelbiu Jums šį kvietimą ir Reiškiu aukštą John T. Zuris, Pirm.

Lietuvos Nepriklausomybės Dienos Minėjimo Komiteto.

Ir Bitės Turi Diktatoriškų Palinkimų

Keista, kad toks mažas su tvėrimas, kaip bitės užsima diktatorišku plėšikavimu. O tas buvo neseniai užtikta Ontario provincijoje, Kanadoje. Bičių augintojai pastebėjo, jog viename avilyje nepaprastai daug priaugo medaus. Imta tyrinėti iš kur jis atsirado.

Pasirodė, jog to avilio bitės ruošia puolimus ant savo kaimynų. Jos kariškai susiorganizuoja, staiga užpuola ir pasisavina kaimyno medų, kurį vėliau parsineša į namus. Tokie puolimai pasikartoja dažniausia pavasary ir rudenyje, kai laukuose nėra gelių.

Chicagos Lietuvių Mot. Klubas Aukavo \$100. Raudonajam Kryžiui

Kortų ir Kauliukų Lošimas Vasario 11-tą Dieną

Prieš keletą dienų, Chicagos Lietuvių Moterų Klubo narės, savo mėnesiniam susirinkime nutarė aukoti \$50.00 Amerikos Raudonajam Kryžiui.

Narės, jausdamos svarbą remti šią plataus masto humanitarišką organizaciją, ypač dabar, kuomet ir mūsų šalis kariauja, nutarė padidinti virminėtą auką iki \$100. susirinkusių narių ypatingomis aukomis.

Sekančios narės suakavo antrą pusšimtį: p-lė M. Brenzaitė \$25.00; p. O. Kirienė \$5.00; p. V. Byanskiė \$5.; ponios — Kuchinskas, Woidat, Vizgard ir Martinkus po \$2.00; ponios: Biežis, Kal, Baltutis, Daužvardis, Stephens Lapinskas, ir Yonaitis po \$1.

Idant kluibiečių labdarybiniai darbai tęstusi ir ateityje, vasario 11 d. yra rengiamas "Kortų ir Kauliukų" Lošimas Dariaus ir Girėno svetainėje, 4416 So. Western Ave., kaip 7:30 v. vakaro. Bilietai tik 50 centų.

Rengimo komisija susideda iš pirm. O. Yonaitienės ir ponijų Kuchinskas, Kal, Juozaitis, Vanagaitis, Nkrash ir Vizgard. Visus nuosirdžiai kviečia atsilankyti ir linksmai praleisti vakarą. — V. B.

Jeigu Jus Nervai Yra Silpni

Jeigu jus greitai susijaudinat, užpykstat, ar pagaliau negalite užmigti, tai pakeiskit savo valgi. Vengkit keptos mėsos, bet naudokit virtą. Kiaušiniai turi būti minkštai išvirti, bet ne kepti. Valandą prieš eidami gulti, išgerkit stiklą mineralinio, ar paprasto vandens. Šviežių vaisių ir daržovių — vartokit kuodaugiau.

Skaitykit lietuvišką laikraštį, kuris rašo apie jums artimus dalykus.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos Finansinė Atskaita Karo Laiko Taisyklės Laiškams į Užsienį Iš 1941 Metų

PAJAMOS:

1. Sausio 9 d. J. F. Baltramaitis, Brooklyn, N. Y., pav.	\$ 1.25
2. Sausio 28 d. J. J. Bačiūnas, Sodus, Mich., pav.	2.00
3. Vasario 20 d., A. Savukaitis, Bremerton, Wash., pav.	2.50
4. Vasario 22, M. Kasparaitis, Racine, Wis., 121 kp.	1.90
5. Vasario 28 d. Komp. J. Zilevičius, Elizabeth, N. J., pav.	1.00
6. Kovo 6 d., A. Kizis, Detroit, Mich., — 68 kp.	12.00
7. Kovo 6 d., A. B. Strimaitis, New York, N. Y. 30 kp.	4.00
8. Kovo 6 d., Komp. J. Zilevičius, Elizabeth, N. J., pav.	1.00
9. Kovo 6 d., kun. J. Simonaitis, Elizabeth, N. J., pav.	1.00
10. Kovo 7 d., K. Kalis, Cleveland, Ohio — pav.95
11. Kovo 10 d., V. Staupickas, Milwaukee, Wis., 60 kp.	5.00
12. Kovo 10 d., A. Dulskis, Shennandoah, Pa., pav.	4.00
13. Kovo 22 d. J. Gritz, Montreal, Canada, pav.	1.00
14. Kovo 22 d. M. Vaidyla, Chicago, Ill. — 22 kp.	3.00
15. Kovo 27., J. Skinder, Clinton, Ind. pav.	1.00
16. Kovo 29 d., J. Kasputis, Kenosha, Wis. pav.	1.00
17. Bal. 3 d., J. Gritz, Montreal, Canada, pav.	1.00
18. Bal. 9 d., A. B. Strimaitis, New York, N. Y. 30 kp.	4.00
19. Bal. 9 d., J. Skinder, Clinton, Ind., pav.	2.00
20. Bal. 15 d., A. Danionas, Mohawk, N. Y., pav.	1.15
21. Bal. 23 d., J. Skinder, Clinton, Ind., pav.	1.00
22. Bal. 26 d., A. B. Strimaitis, New York, N. Y., pav.	1.00
23. Bal. 27 d., B. Pukis, So. Milwaukee, Wis., pav.	6kp. 1.00
24. Bal. 27 d., A. Rybikauskas, North Chicago, Ill. pav.	2.50
25. Bal. 27 d. F. Jurkus, So. Milwaukee, Wis. 6kp.	1.00
26. Bal. 29 d., A. Latvys, Jenette, Pa. pav.	2.00
27. Gegužės 23 d., M. Kasparaitis, Racine, Wis. 121 kp.	5.00
28. Birželio 15 d., P. Balickienė, Chicago, Ill. — pav.	1.00
29. Birž. 30 d., A. Augutis, Toronto, Canada, Toronto kp.	12.00
30. Rugs. 10 d., J. Kasputis, Kenosha, Wis. 119 kp.	7.00
31. Rugs. 10 d., A. Kizis, Detroit, Mich. 68 kp.	13.00
32. Rugsėjo 15 d., P. P. Jaras, Baltimore, Md. 11 kp.	24.00
33. Spalio 6 d., K. Barauskis, Nashua, N. H. pav.	2.00
34. Spalio 7 d., J. Gritz, Montreal, Canada, pav.	1.00
35. Spalio 15 d., kun. J. Prunskis, Chicago, Ill., pav.	3.21
36. Lapkr. 25 d., A. Buinis, New Britain, Conn. 23 kp.	18.00
37. Gruodž. 4 d., Chas. W. Wosilius, Plainville, Pa. pav.	2.00
38. Gruodž. 15 d. M. Stakionis, Lawrence, Mass., pav.	3.50
39. Gruodž. 15 d., Dr. G. I. Blozis, Dayton, Ohio. pav.	1.00
40. Gruodž. 19 d., J. Skinder, Clinton, Ind. 53 kp.	3.25
41. Gruodž. 22 d., J. Gritz, Montreal, Canada, pav.	2.50
42. Gruodž. 30 d., J. Kripaitis, Ann Arbor, Mich. pav.	2.00
43. Gruodž. 30 d., Dr. A. K. S. Margeris, Chicago, Ill. pav.	2.00

Viso turėta pajamų \$161.21
Buvo išde pinigų iš 1940 metų balansas \$254.61

Su pajam. 1941 ir bal. iš 1940 m. sudaro sumą \$415.82

1941 METAIS IŠMOKĖTA

1. F. Motuzui už laišku ir kitų siuntinių 1940 m.	\$ 3.38
2. TMD. knygu pervežimas iš Chicagos į Racine	11.49
3. TMD. Sekr. M. Kasparaičiui laišku ir kitų siunt. 1940	5.85
4. F. Motuzui už pagaminimą TMD. Centrai antspaudo 5.75	5.75
5. Atmokėta dalis skolos A. B. Strimaitičiui	40.00
6. J. Hertmanavičiui už išgavimą TMD. čerterio kopijos ir užvilktos mokestys už 1936, 37, 38, 39 ir 1940 m.	10.00
7. TMD. Sekr. M. Kasparaičiui laišku ir knygu siunt.	6.41
8. K. S. Karpiui už 200 egz. "Alpis" užmokėta	150.00

1941 m. viso išmokėta \$232.88
Su Balansu iš 1940 ir 1941 m. pajamomis \$415.82
Atėmus išmokėjimus \$232.88

TMD. išde pinigų balansas yra \$182.94

P. S. — Pinigai sumoje \$182.94 randasi prie TMD. išdinioko Gerb. D. Pivaruno, iš atskaitos matot, kad TMD. auga ir stiprėja. TMD. Sekretorius ir Knygus — M. Kasparaitis, 1827 Linden Ave., Racine, Wis.

Susipras

Poni Morkienė, sėdėdama "movies" skundžiasi savo vyru:

— Vyriškis iš anos pusės jau trečią syk palietė mano

koją. Ką darysim?

— Nesikarščiuok, kai uždegs šviesas ir jis pamatys tave, tai pats nueis į šalį.

BENDRADARBIUKITE "SANDAROJE"

Užtikrinkite Šios Šalies Laisvę...

PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

— P A S —

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

BEN J. KAZANAUSKAS, SEKRETORIUS

TAUPYTOJAMS

MOKAME

3 1/2% DIVIDENDUS

DAROM 1-MUS

MORGICIUS LENGVOM

SĄLYGOM

TURTAS VIRŠ \$1,100,000.00

2202 West Cermak Road

TELEFONAS CANAL 8887



MODERNISKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rušių Nuotraukos



W. J. STANKUNAS

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

New York Postmaster" arba "in care of San Francisco Postmaster". Arba toks armijos narys gali paduoti vardą draugo ar giminės. Valsitijoje, kurio priežiuroj galima atsakymą pasiūsti.

Cenzūros Direktorius įrodo, kad neprisiilaukimas prie šių taisyklių tik trukdys persiuntimą korespondencijos.

MARGUTIS

"DIENZODIS" LEIDŽIAMAS NUO 11 BALADŽIO, 1932 1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC

Sekmadieniais—1 val. popiet Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS

• SEŠTADIENIAIS

7 val. vakare

M. J. KIRAS

Home Builders

Real Estate

NOTARY PUBLIC INSURANCE OF ALL KINDS



3251 So. Halsted St.

ED. W. BAKS

Insurance and Builderis

Esu šiame biznyje 20 metų. Pagelbėju gauti visokias pasokolas; status namus, maina juos ir parduodu.

Visais real estate reikalais kreipkitės į

Ed. W. Baks

REAL ESTATE — LOANS

4472 Archer Ave.

Tel. Virginia 1109

CHICAGO, ILL.

Englewood 5883-5840

P. CONRAD

FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniskiau

įrengta.

420 WEST 63RD STREET

Phone Boulevard 7258

LIETUVIŲ ISTAIGA

MONARCH

Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.

3529 So. Halsted St.

Chicago, Ill

J. HERTMANAVIČIUS

Insurance — Notary Public

Apraudžia namus, rakan-

das, bižnius, langus, automo

bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort-

gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street

Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Phone Virginia 9493

Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA

RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ



Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. Kambareliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS

Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA, Savininkas

Direct Echoes

(AIDAI)

Facts — Humor — Literature — Gossip — News

No. 5 — January 30, 1942

VOLUME XIII

Song and Music Festival Sunday, February 1

Let's rejoice we have the LIBERTY to SING - DANCE and continuo bringing music into our lives at the same time that we are putting forth every effort into DEFENSE WORK for these good old UNITED STATES!

Let's see you all at SANDARA'S Annual Concert on Sunday, February 1, at the Chicago Lithuanian Auditorium, 3133 S. Halsted St., Chicago, at 5:30 P. M.

A fine program, excellent music! — says the committee. — Ye Echo.

Now a Word Comes From Columbus, Ga.

A Letter From a Former Chicago Girl, Who Moved South.

I didn't realize that Chicago meant so much to me until I left. When I lived in Milwaukee, I knew I was only a hundred miles from home, and that I could travel back and forth whenever I felt homesick. But complaining is certainly no way to start letter so I'll change the subject.

Would you like to hear something about the south? Probably what I will tell you, you already know, but I hope you read this anyhow. The part of Georgia we are in is about 100 miles west of Atlanta. We are on the border of Alabama. The first three weeks I spent here it was neither the warm nor the sunny south I had read about. We had rain on an average of three days a week, and it was cold enough to wear a fur coat and mittens. Last Friday however, the sun de-

cidated to come out of hibernation and since then we have been enjoying a warm sunny south.

The people here are very congenial but slow of speech and habits. You have undoubtedly heard the southern accent — it was difficult for me to understand the southerners speech for a while, but now although I still notice the difference in dialect, I can understand them. I vow I will never acquire the accent though, so "I reckon yo all need never expect to heah a southern accent when I come back up yonder".

I work as stenographer for the Bibb Mfg. Co., the largest textile mill in the world. I see cotton as it comes in from the farms, see it go through the various processes, and then out of the warehouse in bales of yard goods.

Guess what holiday yesterday was — the birthday of Robert E. Lee. All the banks and schools were closed, but I worked. Oh well, no rest for the wicked they say.

— Lydia B. J.

'Runs in Family'



Russell J. Hoag, left, of White Plains, N. Y., 18-year-old descendant of Isaac Hull, American naval hero, is welcomed by his father, Chief Yeoman James R. Hoag, after joining the navy. The elder Hoag has seen 30 years of service.

Atidaro Savo Ofisą Chicagoj



DR. EMILY V. KRUKAS

Si nauja Chicago Lietuvos profesionalė, Dr. Emilija V. Krukas šiomis dienomis atidarė savo ofisą Brighton Parke, 4146 Archer Ave. Prieš tai ji praktikavo keliose žinomose ligoninėse.

Gražina

A. MICKEVICIUS

POEMA IS LIETUVIŲ KOVOS SU KRYŽIUOCIAIS

IV

PAAIŠKINIMAS: — Iki šiam laikui buvo atpašakota, kaip Naugardėlio kunigaikštis Liutovaras sumanė su pagelba kryžiuočių užpulti Vytautą ir atimti iš jo Lydą.

Liutovaro patarėjas, senis Rimvydas pavartojo visą savo iškalbingumą, kad sulaukyti savo viešpatį nuo broliško karo. Vienok Liutovaras yra nepakeliamas ir galutinai nusprendė įvykinti savo sumanymą. Bet ir Rimvydas taip greitai nepasiduoda. Žemiau paduotose eilėse, Liutovaras aiškina del ko jis yra supykęs ant Vytauto.

Nuo laikų Erdvilos juk mano valstija,
Nei pėdų žemės nėra prasipletus;
Pažvelk į tą sienas, kur medis trunija;
I murus palociaus, amžiais užkerėtus:
Eik skersai rumus, protėvių statytus:
Kur stiklo taurės, auksu sienos klotos?
Matai tik akmenis, drėgnumoj mirkytus
Ir vietoj kaurų — grindys samanotos!
Kokios įeskojau mušiuose gerovės?
Valdžios ar turto? Nieko — apart šlovės!

"Bet gi ir šlovė, tarpe visogalių
Vytautas pralenkia: jis visus gesina!
Jį kaip antrą Mindaugą karalių
Puotose kanclės gerbia ir garsina!
Kelia jį stygos ir pranašo daina
Iki aukštybės nemirštamų vėlių:
Kas gi mūsų vardą, laikuos ką ateina,
Galės atrasti užmaršoj smėlių?..."

"Jam nepavydim. Te kaujas ir daužo;
Tegul sau kraunas ir jėgos ir turto:
Bet gi te duoto mums žodžio, nelaužo,
Ir prieš savuosius nevartoja smurto!
Ar sfeniai, kraštui gyvenant ramybėj,
Lietuvos sostinė jis ginklais sukratė?
Ar seniai miestus, kitų vadovybėj,
Užpuoles, nuo sosto Jogailą atstatė?
Ir pats užvaldė! Jis mėgsta valdyti,
Kad jo atstovai, kaip kriviai Romovos,
Galėt didžiūnus tai aukštinti, tai vyti.
Ar gi mes galim kentėt be paliovos?
Aš nesutinku Vytautui vergauti!
Kol dvasia jauna kautis nesibaudo,
Kol rankai gali geležis tarnauti,
Kol žirgas mano, kaip sakalas skraido,
Žirgas pagautas iš totorių Krimo,
Savam tolygų tau įteikiau vieną;
O dar desėtkas žvegia prie pilimo;
Tarnams rengiuosiu išdalint kiekvieną,
Iki tas žirgas... iki mano vardas...
Toliau kalbėti jam jau dvasios stoka.
Nutilo. Bet staigiai subarskėjo kardas,
Jis pats sujudo, iš vietos pašoka.
Kokį gi karštį jis galvoj pajuto?
Kaip mateoro, nuo žvaigždės atskyrto,
Kibirkštys laksto dangaus platumoje,
Taip nuo jo kardo įtūžusiai kiršto.
I grindų uolą, žiežirbos pasklydo.
Ir palietė veidą senuko Rimvydo.

Isnaujo kurčia tyluma įsminga,
Bet kunigaikštis pirmasai prabyla:
"Užteks kalbėjus, kalboms laiko stinga,
Gaidžiai nelaukus pertrauks nakties tylą:
Kengkitės žygiui; pirm negu sušvinta
Eisiu prigulti, kad pailsint kuną
Ir dvasią savo, rupesnių kankintą.
Tris paras nemigus — guolis svarbus buna.
Kuomet mėnulis nušvies musų rumus,
Kelias bus šviesus; skubotai išvyksim;
Tiktai griuvėsius, pelenus ir dumus,
Keistučio sunai Lydoje paliksim.

Tą jis pasakęs, skubiai atsėdėjo;
Paduoda ženklą Rimvydai išvykti,
Tarnai pribuvo išlengvo nūrėdo,
Bet kunigaikštis nemano užmigtū...
Palikęs rumus iš dešinių sparno,
Rimvydas jaučia kas jo gali laukti,
Atlikdamas darbą ištikimo tarno.
Liepia pūst ragą ir karius sušaukti.
Paskiau į pilį grįžo antrą kartą;
Del ko? Ar seną dalyką paliesti?
Vargiai. Derėtis daugiau nebeverta!
Kitur jis žingsnį jau bando nutiesti...
Po kairei, per tiltą, neaplenkiant krumų,
Prie kunigaikštienės jis priėjo rumų.

(bus daugiau)

NEW YORK'O Žinios

Jie Parėmė Gražaus Sumanymo Įvykinimą

Prakalbos ir Aukos Dariaus Girėno, Paminklui

Sausio 9 d. š. m., Grand Paradiše salėje, Brooklyne įvyko gražus vakaras, kurį surengė Dariaus ir Girėno paminklo statymo komitetas, tikslu visuomenę supažindinti su veikiamu darbu paminklo naudai.

Vakarą atidarė Fondo Komiteto narys Walter Shabunas. Kalbėtojais buvo vietos laikraščių redaktoriai bei veikėjai: J. Tysliava, J. B. Laučka, J. V. Stilonas, K. J. Paulauskas. Taipgi komiteto nariai: J. Šaltenis, adv. S. Briedis ir Maspetho lietuvių Atsiminimo bažnyčios klebonas kun. Jonas Balkunas, ir svečias tik ka atvykęs iš Brazilijos kun. Pijus Ragažinskas ir New Yorko miesto tarybos narys A. J. DiGiovanna.

Meno programą pildė p-lė Lione Juodytė, dviem atvejais dainavo solo ir skambino gitaru.

Kalbėtojai savo kalbose nurodė minimo paminklo statymo svarbą ir ragino brooklyniečius ir bendrai visus Amerikos lietuvius šį kilnų darbą paremti. Dabar paminklo Fonde yra surinkta aukų \$1,700. su virš, bet pastatymui paminklo reikia daugiau. Buvo renkamos aukos paminklo fondui. Aukavo sekančiai:

- S. Leveikis \$10.00
- L. Jezavitienė 10.00
- Kun. J. Balkunas 5.00
- J. Tysliava 3.00

Po \$2.00 aukojo: kun. P. Ragažinskas, E. Mikalauskaitė, J. Sniras, V. Rupšys, Ona Bereckienė, V. Budinavičius.

Po 11.00 aukojo: adv. S. Briedis, J. Kairys, A. Šližauskienė, R. Burnovaitis, K. Lipinskienė, I. Marmienė, I. Kripaitis, M. Kurinskas, J. Guzevičius, J. Kuodis, O. Lugauskas, V. Ranišauskas, K. Juodis, J. Baleckas, P. Katinas, S. Januškevičius, J. Nauda, E. Zeikiene, F. Stankunas, L. Šerkšnys, Dr. Vaitulonis, J. Šaltis, K. Paulauskas, M. Andreišunas, M. Smetona, J. Laktunas, K. Šaimen, J. Vištas, M. Bulka, J. Rudziavi-

NEW YORK'O Žinios

čius, J. Godrinis, J. Vaitulonis, P. Bukauskas, V. Stelmokas, M. Sleideris, J. Vaginis. Viso \$76.00. Smulkių aukų \$12.06; viso \$88.06. D. M. Šolomska per J. Šaltį aukojo \$2.00. Kalbėtojam, dainininkei, pu blikai, aukautojams, aukų rinkėjams ir visiems už malonią paramą šio vakaro nuosirdžiausiai dėkojame. Nors prakalbose publikos

Gyvena Kaip Rojuje

— Na, Petrai, seniai nesimatėm! Kas gero pas tave?
— Ačiu, dabar gyvenu kaip rojuje.
— O ką tas reiškia?
— Nebeturiu kuom pridengti grietinio kuno ir bile dieną šeimininkė gali išmesti iš kambario.

Skaitykite "Sandarą"

ATYDA!

TAVERNŲ SAVININKAI

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyno — Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.

John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, Ill.

AGENTAI:
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

Nebus Niekur Taip Patogu Kaip Po Savo Stogu



JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIULYMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSIGYTI TOKI NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. SVAJOJAT. ATVAZIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ. IR AŠ JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

John Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR
6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

Visas Pasaulis — Per Vieną Vakara



Salimiero Surum Burum Nepaprasta Programa

Visas pasaulis — jo džiaugsmas, jo vargai, tragedija — prabėgs pro jusų akis per dvi valandas, viename mižiniškame parengime, su dainomis, komedija ir drama! Nepareikškite progos! Pamatykite didžią pasaulio žmones, garsiuosius įvykius! Išgirskite naujas dainas! Atsilankykite į Salimiero penktąjį metinį Surum Burum, kuris įvyks balandžio 12-tą dieną, Atvelykio sekmadienį, Ashland Boulevard Auditorijoje, prie Ashland ir Van Buren gatvių.

Tiktai tekainuoja su visais takais \$1.10, ir jų galite gauti pas sekamus asmenis:
MARQUETTE PAREKE: — Mrs. Frances Stanulis, 7210 So. Troy St.; Jono Miknio ūžeigoj, 5959 So. Carpenter St.; ir Petro Vilkelio ūžeigoj, 2320 W. 71st St.

BRIGHTON PARKE: Pas aukso, Petrą Noverį, 4208 Archer Ave.; Šlepių bučernė, 4140 So. Maplewood Ave.; Ben Survilą, 4036 S. Rockwell St.; ir anglių išvežiotoją, Antaną Damašką, 4425 South Artesian Ave.

TOWN OF LAKE: John F. Eudeikio raštinė, 4605 S. Hermitage Ave.; Krisčiūnų ūžeigoj, 4501 So. Ashland Ave.; Kinčių bučernė, 4441 S. Honore St.; Jadvyga Cepulienė, 5526 S. Wolcott Ave.; ir Belunskių bučernė, 4530 S. Honore Street.

BRIDGEPORTE: Pas Julia Norkus, 2948 Arch St.; ir Albiną Kaspariūtę, 3008 S. Emerald Ave.

WEST SIDEJ: Dan Smith, 2301 S. Leavitt St.

18-TOJ KOLONIJOJ: Gelžainių mėsinė, 1812 S. Halsted St. Taipgi pas Salimiero Radio Klubo narius ir Salimiero raštinę, 6912 S. Western Ave. — Įsigykite savo Surum Burum tiketus šiandien!

Kapitonas skėstančio laivo kreipiasi į pasažierius:
— Kas iš jusų tikite į sielos nemirtingumą?
Atsiliepia keletas balsų.
— Na, tai gerai, jus pasiūlyk, o visi kiti sėskite į laivėlius, — įsako kapitonas.

Liupos Valandos Pasiskaitymai

Menininkai Dažnai Bu- na Ir Labai Aštrus Kritikai

Vaizdas Iš Garsiųjų Žmonių gyvenimo

Nors žmonės sako, jog ir papuga giria savo vaikus, tačiau artistai ir poetai neturi tos ypatybės. Kartais jie buna ir per daug aštrus savo veiklą kritikai ir dėl to pasidaro nemažai nuostolių žmonijos kulturai.

Garsus škotų poetas, Walter Scott jaunesniu budamas parašė keturias knygas poezijos ir jas visas vėliau sudegino.

Poetas Collins taip piktai žiūrėjo į savo kurinius, kad didžiulią jų sudegino ir tuomi nuskriaudė literatūra.

Prancūzų poetas d'Henault prieš mirtį numetė į liepsną visus savo rankraščius, ant kurių visą amžių dirbo.

Andriano, ispanų dailininkas XVII šimtmečiu, "susibetino", kad nei vienas jo paveikslas negyvens ilgiau už jį. Taip ir atsitiko, nes paveikslus jis sudegino.

Tragiška yra istorija vieno garsaus Florencijos skulptoriaus Torregiani. Tulas ispanų aristokratas užsakė pagaminti Dievo Motinos stovylą. Menininkai ilgai dirbo ir pagaliau sukūrė nuostabią dalyką. Bet kai tas aristokratas atsisakė mokėti sulygtą sumą pinigų, skulptorius pagriebe kūjį ir sudaugė stovylą.

Inkvizicijos teismas nubaudė jį kalėjimu už įžeidimą šventos stovylos. Torregiani nesidavė nuvesti į kalėjimą; jis pats nusižudė.

Van Clere, flamandų dailininkas, užgirdęs ispanų karaliaus Filipo neprielankų atsiliepimą, sunaikino geriausius savo paveikslus, kurie būtų buvę verti milijonų dolerių.

Bethoven, parašęs operą "Adelaide", buvo nepatenkintas ja ir norėjo mesti į ugnį, bet laimei ugnies tuomet nebuvo.

Haydn sunaikino gražiausią maršą, parašytą cesoriui Frančiškui, nes pastarasis kaip reikiant to kurinio "nesupratęs".

"Iškirsit Girias — Nebus Ir Lietuvos"

Senovės lietuviai miškus laikė šventa vieta, nes ten gyvenė dievai. Todėl medžius kirsdavo labai nenormis ir tai ne visus. Tą viską paliudija, kad ir šis padavimas:

Netoli Kražių, Raseinių apskrityje, kairioje Kražantės pakrantėje yra kalnas, Medžiokalniu vadinamas. Dabar plikas, seniau jis buvo puikiu ažuolynu apaugęs.

Dar seniau, sako, gyvenusieji čionai Medeinė, girių ir medžioklės dievaitė. Tai buvusi milžinė, apsidengusi meškos oda, dideliu už nugaros. Girioms vis labiau nykstant, ji ir dabar, sako, nekarta žmonėms pasirodanti, liudna, apsišarojus, nebeturinti nei meškos odos, nei lanko. Bent ką pasitikdama, raudojanti: "Lie tuva yra miškuose! Kirskit!

miškus: iškirsit miškus, nebus Lietuvos! Kirskit! Kirskit!"

Žmonių Padavimai Apie Mešką

Vieną kartą vienas lietuvių dievaitis senelis išėjęs pasivaikščioti. Jam lieptu per upelį bėginant, Baltrus ukininkas, už krumo pasislėpęs ir norėdamas jį išgąsdinti, sukirokęs baisiu balsu. Senelis baisiai išsigąsdęs, bet kaltininką pastebėjęs ir pavertęs jį kriokiančia meška. Idant atsimintų, jog seniau ji yra žmogūs buvusi, senelis palikęs jai žmogaus letenas.

Del Ko Vilkas Pasidarė Toks Piktas

Seniau vilkas buvęs geras, gyvenęs kartu su žmogumi, ištikimai jam tarnavęs, jį gynęs ir avis ganęs, už ką kas vakaras gaudavęs iš šeiminiųkės duonos kepalą. Zmogui jis dideliai mėgęs. Atsiradusi tačiau šeiminiųkė, kuri, užuot davusi duonos, metusi jam ugnyje įkaitusį akmenį.

Alkanas vilkas pagriebe akmenį ir skaudžiai nusiplikinęs sau snukį, kuris jau juodas ir pasilikęs. Gaudžiai verkdamas, nuėjęs Dievop pasiskusti. Šis jam liepęs girioje, toliau nuo žmonių, apsigyventi ir leides jam sau imtis kasdien iš kaiminės po vieną avi. Nuo to laiko vilkas žmogaus priešininku likęs ir, kur galėdamas, jam kenkia.

Paliudymas

Tulas banditas, nuteistas mirti, staiga susirgo tifusu. Nuvežė jį į ligoninę ir išgijus, daktaras parašo tokį paliudymą: "Pacientas yra visiškai išgijęs ir be jokio pavojaus sveikatai gali būti pakartas".

TALBOT 5208
MARTIN WALULIS
KAILININKAS
BRANGIŲ KAILIUKŲ
Darom Pagal Užsakymą
Senus Perdirbam Pagal
NAUJAUSIĄ MADĄ
1854 Dorchester Avenue
Dorchester, Mass.

Apie Tautiškumą ir Kaip Jį Suprasti

Besikalbant su vienu piliečiu apie tai kokių nusistatymų laikosi įvairios mūsų srovės, jis manęs paklausė: "Jeigu jus sakote, kad Sandaros organizacija yra tautiška, tai paaiškink man, ką tas žodis reiškia? Ką gi tautiškumas atstovauja?"

Nors aš neesu giliu politikos žinovu, vienok bandžiau jam atsakyti sekančiai: tautiškumas ženklina žmogaus pagarbą savo kilmei, toms gentkartėms, kurios buvo prieš jį, tėvų bei protėvių kraštui. Tai yra naturalus prisirišimas prie savo tautos ir noras gelbėti jai išsilaikyti, būti laisvai ir progresuoti.

"Na, jeigu tiek daug tas žodis reiškia", — klausia jis mane toliau, — "tai kodėl jus nepraktikuojat to, į ką tikite? Juk Amerikos lietuvių tarpe tokio nusistatymo žmonių yra daug, bet veikime jie mažai pasirodo. Kas nors kitas jiems užbėgo už akių?"

Aš ir jį taciau, primindamas, kad nėra taip blogai, kaip jis mano. Mes, tautinio nusistatymo sandariečiai, esame laisvų, demokratių pažiūrų žmonės, niekam jokių valstų nežadam, vadovaujame gera valia, bet ne regimentacija, o tokios rusies veikimas visad buna tylesnis ir rimtesnis. Bet ilgainiui savo tautai iš to esti daug daugiau naudos, negu iš tų, kurie yra tik kieno nors agentura.

Reikalui esant, arba pavojaus momentu, tęsiau aš toliau, tautinės srovės žmonės mokės pasiaukauti ir padirbėti; mokės sujungti visas savo spēkas kad nežūtų tas, ką jie skaito brangi dalyku; kad tauta ir laisvą būtų gyva. Taip atsitinka dabar Amerikoje, taip yra Anglijoje, taip bus ir mūsų tautinėje seimoje.

Po tokių "ekspozijų", mano klausytojas pažiūrėjo į mane nustebusiom akim ir ištare:

Skelbia Tokius Dalykus

Kokią Propogandą Ve- da Amerikoje Ašies Agentai

Trys ašies valstybės plačiai vartoja trumpų bangų perdavimus (broadcasts) per radiją, psichologinio karo kampanijai, tikslu ugdyti sumišimą ir nepasitikėjimą tarp Sąjūnytų Tautų, pagal surinktų žinių apie ašies propogandą užrekorduotą šiame krašte. Valdžios darbininkai seka ir analizuoja perdavimus per radiją. Nors Sąjūnytos Valstybės neapriboja klausimą užsienio padavimų, kaip daroma totalitarinėse šalyse, bet valdininkai dažnai įspėja amerikiečius netikėti į ašies propogandos gudrumą ir neteisybes.

Ašių technika nekomplikuota. Nacių perdavimai Sąjūnytos Valstybėms, pavyzdin, Amerikos klausytojams pranešė, kad britų jurininkų sluogsniai džiaugėsi mūsų nuostoliais

"Jeigu ištikro būtų taip, kaip Tamsta sakai, tai aš apie jus turėjau klaidingą supratimą."

— A. Kungis,
Lowell, Mass.

Perly Uoste. Ir tu, pačiu laiku naciai per radio pranešė, kad Amerikos admiralai slap-tai patenkinti nuskandinimu laivų "Prince of Wales" ir "Repulse" francūzų Indo Chi-nijoj.

Dabartinis ašies nusistatymas yra pasakyti amerikiečiams, kad mes tapome britų valstybė, ir anglams pasakyti, kad Sąjūnytos Valstybių karotikslas yra pasisavinti turtingiausią dalį britų imperijos. Amerikiečiai, sako padavimai iš Berlyno, nepatenkinti kovoti po britų komanda Tolimuose Rytuose. Tas pats šal-tinis sako, kad Anglijos jureivai įžeisti jureivine Ameri-koje komanda Pacifice.

Roma raportuoja rimtus nesu-sipratimus tarp alijantų mli-tarinų ir jureivinių veiki-mų rytuose. Perdavimai iš Ro-mos ir Berlyno britams prane-ša, kad Sąjūnytos Valstybės savina britų turgus Pietų Amerikoje. Jie amerikiečiams sako, kad britų valdymas Sąjūnytos Valstybių tapo oficialiai priimtas fak-tas. — F.L.I.S.

Skaitykite "Sandarą"

NAMŲ STATYMO KONTRAKTORIUS



STATOM VISOKIOS RUSIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAZUS.
Turime 18 Metų Patyrimą
Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del
Apskaičiavimų ir Kitokių
Informacijų.



REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

**AUDITORIUM
RESTAURANT**
3131 S. Halsted St.

LIETUVISKI ir AMERIKONIS-
KI VALGIAI SU GERIAUSIU
SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balciunas ir M. Kovarski, Sav.

Turtas . . . Virš \$7,000,000.00

APART APSAUGOS, TURIME
ATSARGOS FONDA VIRŠ \$565,000.00

NĖRA SAUGESNĖS VIETOS DEL TAUPYMO PINIGŲ KAIP:

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

ARCHER AND SACRAMENTO AVES,
CHICAGO, ILL.

JUSTIN MACKEWICH, Pres.
Tel. VIRGINIA 1141

Savaitės dienom 9 a.m. iki 4 p.m.
Trečiad. 9 a.m. iki 12 dienom.
Šeštad. 9 a.m. iki 8 p.m.



**VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI
PERKA SAU ANGLIS**

COAL
Mes užlaikom tik geriausios rusies anglis ir turim
didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-
dinimas užtikrintas.
Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.
LIETUVIŲ ISTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

SHULMISTRAS REALTY CO.
Insurance — Real Estate
KUR LIETUVIAI UZSIRAŠO SAVO
APDRAUDĄ
Pamatykite mus pirmą negu pirksit
Automobilio, Gaisro, Sveikatos,
Pavogimo ir "Accident"

John
Shulmistras
Mes pagelbstim finansuoti automobilių pirkimą ir
atliekam Notary Public patarnavimus.
Jei esat Brighton Parke, galite užsimokėti gazo
ir telefono bilas, išmainyti čekius ir pirkti Money Order.
SHULMISTRAS REALTY CO.
4016 Archer Avenue
Telephone LAFyette 6300
CHICAGO, ILL.

Mokslo Kampelis

Šešios Skirtingos Smegenys

Didžiama mokslininkų da-
bar sutinka, jog žmogus turi
šešių rusių smagenis, kurios
atsirado ne išyškio, bet laips-
niškai. Seniausios jų vadinā-
mos thalamus ir guli pačiam
viduryje. Jos gamina žmogū-
tį, baime, apetitą ir lytinį jau-
smą.

Jauniausios smegenys yra
priešakyje; jos išsivystė pas-
kiausiai ir atskyrė žmogū nu-
žemesnių gyvūnų. Čia vyksta

Pasirodė Vertesnis

Į vieną Clevelando "paun-
šapi" — užstatymų krautuve,
vaikinas atnešė keistą instru-
mentą ir pareikalavo už jį
penkių dolerių. Savininkas
nežinodamas kas tai per da-
lykas, pašaukė policiją, kuri
ištyrus surado, jog tai buvo
vienas slaptų instrumentų ga-
minime tankų ir vertas \$2000.
Vaikėzas jį pavogė iš inžinie-
riaus automobilio.

WINKLER STOKERS
DIRBTUVĖ ATSTOVAS PIETINĖJ CHICAGOS
D A L Y
ARCHER STOKERS SALES
4704-06 S. Western Ave.
JOSEPH BAGDONAS
Telephone LAFyette 6864
GERIAUSIA VIETA PIRKTI STOKERĮ

WINKLER FULLY AUTOMATIC STOKERS

"The Most Economical Heat in the World"

That is what you can tell all of your friends, too, when you have your home automatically heated with a Winkler Stoker. No more ashes to shake -- no more smoke or soot. No trips to the basement in the early morning. Most Winkler installations result in an immediate saving that more than pays for the stoker. Install in your present furnace.

EASY THREE YEAR TERMS
NO DOWN PAYMENTS
IMMEDIATE SAVINGS

Write for the Facts

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOULEVARD 9406

KAIP PASIKLOSI — TAIP IŠMIEGOSI

Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu patarnavimu, gerai ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė vieno kliento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — \$5,000.00. Mokame 3½ nuosimėčių.

Isigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagelbėsime išduodami ilgametės paskolas lengviausiomis sąlygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pamatuotas prašymas nebus atmetas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS'N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.
3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118

Leo Norkus, Jr.

AMBROSIA & NECTAR
Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ,
padarytą Chicagoj. Visi geria ir
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet
prie to, išdirbėjai nusprendė pa-
dirbti dar geresnį alų, kurį už-
vardino—NECTAR. Šis Alus yra
pagamintas iš importuotų pirmos
rusies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis
pristato į alines ir kitas įstaigas.
Visuomet kreipkitės pas NORKU
kur gausite greitą ir teisingą
patarnavimą.

2259 W. Cermak Rd. Tel. Monroe 0803

Alp 2630

Chicagoje

Štai Ką Jus Pamatysit Ir Išgirsit Musų Metiniame Koncerte

Visi kviečiami šiam Sekmadieny, Vasario 1 Dieną į Lietuvos Auditoriją

Užbaigus paskutinius prisirengimus prie savo metinės muzikos ir dainų šventės, galim užtikrinti, kad busite ja pilnai patenkinti. Programa bus graži, lietuviška ir patriotiška.

Kaip jau žinote, programoje dalyvauja "Birutės" choras po vadovyste J. Byansko ir Suvalkiečių choras, po vadovyste p-nios S. Čerienės. Bus suvaidintas veikalas "Pavergtoji ir Laisva Lietuva". Kalbės Lietuvos prezidentas A. Smetona. Solistai: p-ni Ona Biežienė, p-ni S. Voight-Staniuliuotė, S. Rimkus, smuikininkė Lulu Raben ir kiti dalyvauja programoj.

Paskiau visi galėsime pasilinksinti ir pasižvelgti. Koncertas pradžia 5:30 val. vak. Įžanga 50 centų. Kaikuriuos rezervuotos vietos — vienas doleris. Atvykite visi ir dalyvaukite mūsų šioj šventėj!

Lietuvos Žydai Nupirko Už \$17,000 Apsaugos Bonų.

Kilę iš Lietuvos žydai turi čia savo federaciją. Pastarajam jos susirinkime buvo nutarta pirkti už \$17,000 apsaugos bonų.

Minės Tris Sukaktuves

Bridgeport. — Šiais metais gerai žinomas realistatūrinukas J. W. Zacharevičius, 903 W. 33rd St., minės trejas sukaktuves, butent: 55 metus kaip gyvena Amerikoje, 40 metų real estate ir apdraudos bizny ir 35 metai kaip vedęs.

Jubilatas Zacharevičius yra skaitomas žymus biznierių ir sąmoningų lietuvių. — Rep.

Sveiksta Stan. Kazlauskas

Ilgoką laiką liga kamavusi brightonparkietį Stan. Kazlauską, 2555 W. 45th Street, dabar jis sveiksta ir kasdien eina stipryn.

Pastaruojau laiku jį gydo Dr. A. Jenkins, 2500 W. 63rd Street. — Rep.

Is Racine, Wis. Atvyks Delegacija į Sandaros Metinį Koncertą

Mūsų veikėjas M. Kasparaitis pranešė, jog į Sandaros rengiamą dainų ir muzikos šventę, šiam sekmadieny ruošiasi atvykti ir delegacija iš Racine, Wis. Pakeliami jie žada sustoti ir Kenoshoje pasiimti keletą "pasaziierių" ir su jais atpiskėti į Chicagoją.

Svečių tarpe bus ir vienas lietuvis iš Kanados. Taip pat dalyvaus atstovai iš Indianos ir Michigan valstijų.

L. M. Norkus Sekmingas Biznierių

Marquette Park. — Biznierių L. M. Norkus paskutiniiais metais pristatinėjęs alų į tavernes dabar operuoja puikiai įrengtą alinę adresu 2445 W. 71st Street.

O alaus distributavimo biznį perėmė jo sunus Leo Norkus, Jr., 2259 W. Cermak Rd. — Rep.

Susižeidė Krisdamas Nuo Kopečių

Juozas Arlauskas, 931 W. 32nd Pl. dirbdamas Congress viešbutyje, krito nuo aukštų kopečių ir sulaužė keturius šonkaulius. Dabar jis yra ligoninėj.

Pranešimas Chicagos TMD. Nariams

Tėvynės Mylėtojų Draugijos Nariai Prašomi Susirinkti

Sirdingai jus kviečiu susirinkti į Sandaros šventainę 840 W. 33rd St., Vasario 1 dieną, 2:00 val. po piet. Aš tamsioms atvešiu pereinę 1941 m. teikiamų nariams knygų, butent "Alpis" Keistučio Išlaisvintojas, 288 puslapių. Pasitarsime ir įvairiais TMD. reikalais. Tai bus extra ne paprastas tėvynainių susirinkimas. Teisingiau sakant — Tėvynės Mylėtojų Draugijos konferencija Vasario 1 d., 2:00 val. po pietų, Sandaros svet., 840 W. 33rd St. Kviečiu ateiti. M. Kasparaitis, TMD. Sek.

John Peldžiaus Vestuvės

Sunus Marquette Parko biznierių, Jonas Peldžius, 2927 W. 63rd St. apsiveda šiam se-

Dalyvaukite Visi Sandaros Koncerte!

kmadieny su Dorothy Groth. Vestuvės busiančios labai šaunios.

Mt. Greenwood, Ill.

19 Wardo Lietuvių Klubo ir SLA. 178 Kuopos Pranešimas

Lietuvių Demokratų 19-to Wardo Klubas yra pasirengęs patarnauti vietiniams gyventojams. Gauta žinia, kad miesto vyriausybė įdės kiekvienoj mūsų miesto gatvėj šviesas. Darbas jau pradėtas.

Dabar kviečiu visus į SLA. 178 kuopos bankietą, kuris įvyks sekmadieny, vasario 8 dieną, O'Malley Hall, 3016 W. 111th St. Išgirsite žymių kalbėtojų. Bankietas pradžia 4 val. po pietų, koncerto — 5 val. p.p. Įžanga, jei išgalėsit, vienas pokelis cigarečių. Užkviēia — B. Valentinas.

— Tai jau pagaliau apsi-vedei. Maniau, kad pasiliksi senberniu.

— Kol buvau senberniu, tai jaučiaus blogai ir namuose ir už namų; dabar kai apsi-vedžiau, tai buti kur kitur pasidarė daug smagiau.

Pasekmingas Jaunosios Lietuvos Vakarų

Publika Buvo Patenkinta Programu

Pereitam sekmadieny, sausio 25 dieną, Lietuvių Auditorijoje, įvyko "Jaunosios Lietuvos" vakaras. Publikos buvo pilna svetainė. Suvaidinta linksmi komedija: "Šliubinė Iškilnė". Lošėjai: J. Kuzmickas, Sophie Žičkus, St. Gerdvilaitė, A. Garbukas, V. Zemačaitis. M. Žičkus savo roles atliko gerai.

Paskiau sekė koncertinė ir juokų programa. Gražiai sudainavo p-ni Ona Biežienė, p-lė H. Lukas, J. Urbonas ir visos "Margučio" choras. Kan klėmis skambino ir dainavo K. Šimkus; juokus krėtė Baltrius su Čičlija, o "Jaunosios Lietuvos" pirmininkas Bruno Gediminas pasakė patriotinę kalbą. Po programos buvo šokiai.

Padarė Siurprizą Savo Tėvams

Jonas Gavėnas, 3932 South Rockwell St., kuris šiuo laiku

lanko Illinois Universitetą, atvyko pas savo tėvus ir pranešė jiems: "Štai susipažinkite su mano žmona."

Tėvai buvo maloniai nustebinti ir palinkėjo jaunavedžiams laimingo gyvenimo.

PER MANO KOSTUVA

Bolševikai Petrogradą buvo apkrikštinę į Leningradą, o naziai jau ruošėsi pakeisti tą miestą į Hitlerburgh, tik nesurado krikšto tėvo. Svetimų darbo vaisius, mat, kiekvienas nori pasisavinti.

Indijoj farmos neturi tvorų ir karvės laisvai vaikšto net geležinkelijų bėgiais. Įstatymas reikalauja, kad traukinys, privažiavęs prie karvių susotų, o inžinierius nuvartytų jas toliau nuo bėgių. Už tą savo triušą, jis gali vieną karvę pamelžti.

Pasažieriai, žinoma, visą tą laiką sėdi ir laukia, kol užsibaigs visos tos ceremonijos.

Sakoma, jog 200 colių stiklas teleskope priartina mėnulį iki 25 mylių prie žemės. Jei japonai pažiūrėtų per tokį stiklą, tai jie tuč tuojau bandytų pagriebti ir žemės kaimyną.

Už slaptą laikymą ginklų, naziai baudžia Lietuvos žmo-

nes keliais metais kalėjimo. Nejaugi jie nori, kad tie ginklai but iškelti viešumon ir pradėti vartoti? Juk tam laikas dar nepribrendęs!

Vienas Bostono biznierių, apsivedęs, pakabino tokį užrašą prie krautuvės: "Dabar — po nauju bosu". Visgi yra žmonių, kurie ir teisybę pasako.

Besiklausant lietuvių radio, teko nugirsti tokių dalykų: "Elkite visos tenai; neščia moteris gaus pilną patarnavinimą."

Tel. LAFayette 4020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Rezidencija ir Ofisas
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro.
Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

LIETUVIAI DAKTARAI AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 ir 7 iki 9

Pirmadieniai: 2 iki 4 ir 7 iki 9
Sventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
ir Akinius Pritaiko
734 W. 35th Street

Dr. J. J. Simkus
DENTIST
1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.
Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611'
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS
7 South Dearborn Street
Kambarys 1230
Chicago, Illinois
Res. Tel. Hyde Park 3895

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS
3317 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI
134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Keturtdieniais
3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS
2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5
Vakarais: Penedėlio, Serėdos ir Pėntnyčios 6 iki 9
Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

ma." Turėjo pasakyti — nes čia. Kitoj vietoj skambėjo: Vakariene bus taip skani, kad suvalgysit dvi lėkštes".

Iki šiam laikui Amerikos žmonės lėkščių dar nevalgo.

Kaikurie tvirtina, jog meilė yra liga. Tai tur but vienintelė liga, kuria žmonės tamėgsta sirgti.

Visi mūsų laikraščiai rašo apie reikalingumą bendrai darbuotis Lietuvos atstatymui. Gaila, kad tas užsibaigia tik pasiskaitymu. — **Patrimpa.**

Rez. Tel. LAFayette 0094

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Jeigu Neatsiliepia —
Sauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak.
Trečdieniais nuo 2 iki 4 popiet
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone Calumet 7358

JR. M. ZILVITIS
DENTISTAS
3243 South Halsted Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS
2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 W. 22nd Street
CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—4
Serėdomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 6631 So. California Avenue
Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL'IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vak
Nedėliomis pagal sutartį.
Namų Tel: Prospect 1930

Phone VICTory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis
DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL'IS
DENTISTAS
4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street
Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Serėdoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921

Rez. Tel. KENwood 5107
DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 36th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:00
Nedėliomis pagal sutartį.

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Keila
Dentistas
6558 So. Western Ave., Chicago
Valandos nuo 6 iki 8 vakare
Nedėliomis pagal sutartį

Prezidentas A. Smetona Kalbės Sandaros Koncerte

Praneš Jums Keletą Įdomių Dalykų Apie Lietuvą

Nesivėluokit, Jei Norite Išgirsti Pilną Programą

Lietuvos prezidentas Antanas Smetona prakalbės į jus šiam sekmadieny, vasario 1 dieną, Sandaros koncerte. Jis paaiškins kokioj padėtyj dabar yra Lietuva ir ką turim daryti, kad atgauti Lietuvai nepriklausomybę. Nepraleiskite progos jį išgirsti, su juo pasimatyti. Atvykite laiku, 5:30 val. vakare. Jums žingei du bus išgirsti kiekvieną programo numerį.

Užbaigė Aukštesnę Mokyklą

Siomis dienomis Richard Borchert, 10546 S. Artesian Ave., sunus žinomų sandariečių veikėjų užbaigė Lindblum High School.



LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lithuania Avenue YARds 4908

J. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS: 42-44 East 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.
VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAFayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lithuania Ave. Phone Yards 1139

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave., (Roseland) Phone Pullman 9661

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis

SENAUSIA IR DIDZIAUSIA LAI DOTUVIŲ ISTAIGA

AMBULANCE

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742

4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.
Tel. LAFayette 0727

DYKAI Kopyčios visose Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir šeštadienio rytais, 10:00 val. ryte, iš W.H.I.P. Stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru